1

京都府情報公開・個人情報保護審議会（第１部会）議事要旨

１ 日時

令和５年６月 30日（金）午前９時 30分から午前 11時 30分まで

２ 場所

京都府庁３号館 地下１階 第１会議室

（京都市上京区下立売通新町西入薮ノ内町）

３ 出席委員

山本  克己  部会長

奥野 美奈子  委 員

原田  大樹  委 員

宮本  恵伸  委 員

山舗  恵子  委 員

４ 会議に付した案件

 (1) 産業廃棄物処理業者関係文書事案

 (2) 被収容者関係文書事案

 (3) ばい煙測定関係文書事案

 (4) 予防接種後報告文書事案

５ 議事の概要

 (1) 産業廃棄物処理業者関係文書事案

ア 事案の概要

産業廃棄物処理業者に関係する文書を対象とする公文書公開請求に対し、部分公

開決定されたことについて処分の取消しを求める審査請求があったもの

イ 審議結果

諮問庁の説明の聴取、質疑及び意見交換を行った。

次回以降、引き続き検討することとした。

 (2) 被収容者関係文書事案

ア 事案の概要

審査請求人本人が警察署において留置されていた間の、審査請求人に係る映像、所

持品に関する記録、買い物や診療要請の際記載した用紙、動静記録等の開示を求めた

個人情報開示請求に対し、これらの情報は、司法警察職員の処分に係る情報に該当し、

2

京都府個人情報保護条例第 31条第２項第１号の規定により個人情報開示請求等の適

用除外となることを理由に不開示決定処分としたことについて、同条の適用は限定

的にすべきとして、処分の取消しを求める審査請求があったもの

イ 審議結果

諮問庁の説明の聴取、質疑及び意見交換を行った。

次回以降、引き続き検討することとした。

 (3) ばい煙測定関係文書事案

ア 事案の概要

○保健所が保管する○バイオマス発電所煤煙データと測定時の出力（７月 25日７

月 26日○保健所測定）に係る公文書公開請求に対し公文書部分公開決定をしたこと

について、本件処分を取り消し、非公開部分の一部を公開することを求める審査請求

があったもの

イ 審議結果

答申案の検討を行い、確定することとした。

 (4) 予防接種後報告文書事案

ア 事案の概要

新型コロナワクチンの予防接種後副反応疑い報告書を対象とする公文書公開請求

に対して実施機関が行った部分公開決定について審査請求がなされたもの。

なお、本件の審査請求人は４人で、各人がそれぞれ１件の審査請求を行っている。

イ 審議結果

前回審議会における質問事項への説明の聴取、質疑及び意見交換を行った。

次回以降、引き続き検討することとした。